直接材料 3,847,359,821 71.58 4,614,059,957 72.76 -1.18

光传输产

品
直接人工 479,839,628 8.93 542,826,621 8.56 0.37

光传输产

品
制造费用 1,047,907,551 19.49 1,184,712,820 18.68 0.81

光互联组

件
直接材料 1,166,547,659 77.95 1,320,208,486 80.65 -2.70

光互联组

件
直接人工 208,834,578 13.95 188,953,922 11.54 2.41

光互联组

件
制造费用 121,226,290 8.10 127,817,353 7.81 0.29

其他 直接材料 1,572,790,804 90.69 1,556,792,402 83.39 7.30

其他 直接人工 47,811,855 2.76 87,212,315 4.67 -1.91

其他 制造费用 113,586,539 6.55 222,860,432 11.94 -5.39

成本分析其他情况说明

不适用

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

   长飞光纤光缆股份有限公司 2024 年年度报告

16 / 241

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额 317,528.34 万元，占年度销售总额 26.03%；其中前五名客户销售额中关联方

销售额 38,724.90 万元，占年度销售总额 3.17% 。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户的或严重依赖于

少数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 204,046.44 万元，占年度采购总额 22.73%；其中前五名供应商采购额中关

联方采购额 163,055.31 万元，占年度采购总额 18.16%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在新增供应商的或严重

依赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

其他说明：

不适用

3、 费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 2024 年 2023 年 变动幅度（%）

销售费用 489,148,519 502,285,938 -2.62

管理费用 1,042,381,439 1,048,107,534 -0.55

研发费用 787,189,282 774,993,271 1.57

财务费用 191,177,234 127,333,959 50.14

信用减值损失 142,255,936 139,971,157 1.63

资产减值损失 144,698,529 97,877,326 47.84

财务费用上升的原因：主要由于报告期内利息收入和汇兑收益较上年减少，同时利息费用较上年

增加所致；

资产减值损失上升的原因：主要由于报告期内部分存货因可变现净值下降计提存货跌价准备所

致。

   长飞光纤光缆股份有限公司 2024 年年度报告

17 / 241

4、 研发投入

(1).研发投入情况表

√适用  □不适用

单位：元

本期费用化研发投入 787,189,282

本期资本化研发投入

研发投入合计 787,189,282

研发投入总额占营业收入比例（%） 6.45

研发投入资本化的比重（%）

(2).研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 1,355

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 14.09

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 24

硕士研究生 334

本科 547

专科 327

高中及以下 123

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30 岁） 266

30-40 岁（含 30 岁，不含 40 岁） 740

40-50 岁（含 40 岁，不含 50 岁） 284

50-60 岁（含 50 岁，不含 60 岁） 60

60 岁及以上 5

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5、 现金流

√适用 □不适用

单位：元

项目 2024 年 2023 年 变动幅度（%）

经营活动产生的现金流量净额 1,783,352,440 1,514,407,175 17.76

投资活动产生的现金流量净额 -2,298,920,695 -2,613,693,173 -12.04

筹资活动产生的现金流量净额 -25,292,400 643,401,491 -103.93

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

√适用 □不适用

   长飞光纤光缆股份有限公司 2024 年年度报告

18 / 241

单位：元  币种：人民币

科目 2024 年 2023 年 变动比例（%）

投资收益 -172,275,751 534,418,114 -132.24

其他收益 261,260,764 188,590,506 38.53

信用减值损失 142,255,936 139,971,157 1.63

资产减值损失 144,698,529 97,877,326 47.84

营业外收入 227,064,233 29,662,537 665.49

报告期内，公司权益法核算的长期股权投资的投资损失增加及 2023 年度一次性确认处置云

晖科技投资收益致本年度投资收益减少；部分存货可变现价值下降造成资产减值损失增加；公司

收购 RFS 德国及 RFS 苏州的全部股权产生利得约人民币 1.94 亿元，确认为本报告期营业外收入，

并计入非经常性损益。

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1、 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期

末数占

总资产

的比例

（%）

上期期末数

上期期

末数占

总资产

的比例

（%）

本期期

末金额

较上期

期末变

动比例

（%）

情

况

说

明

货币资金 3,292,561,410 10.38 3,895,836,574 13.37 -15.49

交易性金融资产 1,437,470,518 4.53 1,048,211,393 3.60 37.14

应收账款 5,261,588,627 16.58 5,197,048,639 17.83 1.24

存货 3,175,767,390 10.01 2,941,352,651 10.09 7.97

长期股权投资 2,793,658,026 8.81 3,303,333,932 11.34 -15.43

固定资产 8,457,953,448 26.66 6,731,878,425 23.10 25.64

在建工程 2,082,556,415 6.56 965,535,668 3.31 115.69

递延所得税资产 528,382,387 1.67 344,103,613 1.18 53.55

短期借款 2,000,409,684 6.31 1,749,536,836 6.00 14.34

应付账款 1,960,566,791 6.18 1,787,840,959 6.13 9.66

合同负债 270,205,028 0.85 498,602,106 1.71 -45.81

应付职工薪酬 360,036,136 1.13 538,427,393 1.85 -33.13

应交税费 277,024,243 0.87 187,029,917 0.64 48.12

一年内到期的非流动负债 2,551,031,336 8.04 1,262,096,142 4.33 102.13

长期借款 4,790,701,086 15.10 4,855,183,468 16.66 -1.33

租赁负债 108,610,402 0.34 60,730,739 0.21 78.84

其他非流动负债 195,611,644 0.62 77,766,485 0.27 151.54

其他说明：

（1）交易性金融资产:增加主要是本年末公司持有的理财产品投资增加所致。

（2）在建工程：增加主要是本年部分子公司持续加大资本支出且项目尚未完工转固所致。

（3）递延所得税资产：增加主要是本年资产减值准备及子公司可抵扣亏损较上年增加所致。

（4）合同负债：减少主要是部分网络工程项目本年确认收入并结转前期合同负债所致。

（5）应付职工薪酬：减少主要是本年计提的职工薪酬减少所致。

（6）应交税费：增加主要是本年末应交的企业所得税较上年末上升所致。

   长飞光纤光缆股份有限公司 2024 年年度报告

19 / 241

（7）一年内到期的非流动负债：增加主要是本年末一年内到期的长期借款较上年增加所致。

（8）租赁负债：增加主要是本年并购子公司存在租赁负债所致。

（9）其他非流动负债：增加主要是因为本年已收取但未验收政府补助款增加所致。

2、 境外资产情况

√适用 □不适用

(1) 资产规模

其中：境外资产 2,136,281,878（单位：元  币种：人民币），占总资产的比例为 6.73%。

(2) 境外资产占比较高的相关说明

□适用 √不适用

3、 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

于 2024 年 12 月 31 日，本集团受限资产主要为票据及保函保证金，合计人民币 62,947,202 元。

4、 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

请参见本报告第三节、6“公司关于公司未来发展的讨论与分析”中“行业格局和趋势”。

   长飞光纤光缆股份有限公司 2024 年年度报告

20 / 241

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

公司长期股权投资期初余额人民币 3,303,333,932 元，期末余额人民币 2,793,658,026 元，期末比期初减少人民币 509,675,906 元，主要是本年公司新